



SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO
 Ilmo Sr. Deivid Moraes Mendes
 Secretário de Município de Gestão Administrativa e Licitações

TERMO DE REFERÊNCIA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. VARIADOS

1. O processo trata-se de aquisição de **EQUIPAMENTOS E MAT. VARIADOS** – os quais serão utilizados na manutenção das escolas da rede municipal.
2. O pedido solicitado será requisitado conforme a demanda e deverá ser entregue nos seguintes lugares: **Núcleo de Material Escolar**, rua: Comendador Henrique Pancada, nº 1027 – Bairro Lagoa, de segunda à sexta-feira, em horário comercial, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, após o recebimento do empenho, sem nenhuma para as Secretarias.
3. O não cumprimento por parte da Contratada, na efetividade da entrega, bem como atrasos, falta de materiais, materiais diferentes aos da nota de empenho, ou qualquer outro que fuja do Contrato, acarretará sanções previstas em lei.
4. Esclarecimentos: Katia Cunha – katiasms@riogrande.rs.gov.br – 3233-1088
5. Se esse encaminhamento for omissso, prevalecem as normas previstas na Lei 8.666/93 e alterações.

DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS VARIADOS

ITEM	CÓDIGO	QUANTITATIVO	DESCRIÇÃO	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
1	96447	5 unidades	Arco de serra 12"	R\$ 24,00	R\$ 120,00
2	98632	5 unidades	Balde em material plástico 10 litros – capacidade mínima carga: 13 kg	R\$ 13,00	R\$ 65,00
3	123813	5 unidades	Bomba d'água 1 cv e ½ - enrolamento do campo em cobre 127 v – 220 v	R\$ 515,00	R\$ 2.575,00
4	278737	5 unidades	Carrinho de mão, tipo caçamba dobrada, roda c/pneu e câmara – capacidade de 60 litros	R\$ 227,00	R\$ 1.135,00
5	96530	5 unidades	Conjunto de lâminas (tamanhos variados) para serra tico-tico – no mínimo 5 unidades	R\$ 45,00	R\$ 225,00




PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

S E C R E T A R I A D E M U N I C Í P I O D A E D U C A Ç Ã O

6	267108	2 galões	Cola de contato p/MDf – galão de 2,8 kg	R\$ 130,00	R\$ 260,00
7	99335	200 metros	Cordão de nylon próprio para roçadeira – 3 mm	R\$ 0,90	R\$ 180,00
8	272182	5 unidades	Enxada c/cabo, material aço carbono temperado, olho oval – medidas mínimas: 190 x 205 mm	R\$ 38,00	R\$ 190,00
9	8494	3 unidades	Esmerilhadeira angular 700w, 4 ½”, 110v	R\$ 250,00	R\$ 750,00
10	125306	3 unidades	Ferro de solda com ponta fina 127v, 36w	R\$ 40,00	R\$ 120,00
11	125440	1 unidade	Furadeira de impacto 3/8”, velocidade variável e reversível, 127 v, 650 w – c/maleta	R\$ 410,00	R\$ 410,00
12	259401	5 kits	Kit serra copo bimetal p/madeira c/no mínimo 5 unidades- 19 a 35 mm	R\$ 905,00	R\$ 4.525,00
13	101331	3 unidades	Maçarico lança chamas a gás, p/manta asfáltica	R\$ 80,00	R\$ 240,00
14	301939	1 unidade	Moto esmeril bancada 6” 360w 12cv 110v	R\$ 342,00	R\$ 342,00
15	75880	1 unidade	Motoserra 38cc – à gasolina	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
16	277854	12 unidades	Painel andaime 1,5 m – 1,00 m x 1,54 m	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
17	280743	1 unidade	Plataforma metálica p/andaime 1,5 m x 37 cm largura	R\$ 800,00	R\$ 800,00
18	277696	5 unidades	Ponteiro em aço 12”	R\$ 24,00	R\$ 120,00
19	278200	1 unidade	Roçadeira aérea à gasolina, intercostal tipo c/mínimo 2.3 cv cabeçote de nylon e lâmina metálica, cintos de fixação e uso	R\$ 3.850,00	R\$ 3.850,00
20	275251	3 unidades	Solda estanho 60 x 50 1 m c/Fluxo RA 500 g	R\$ 190,00	R\$ 570,00
21	95945	1 unidade	Torno bancada nº 5	R\$ 300,00	R\$ 300,00
22	256646	5 unidades	Vassoura para grama em material plástico – cabo de madeira 1,2 m	R\$ 30,00	R\$ 150,00
TOTAL					R\$ 25.127,00

Sendo o que se apresenta, para o momento.

Atenciosamente.


Henrique da Costa Bernardelli
Secretário de
Desenvolvimento Social e
Municipal
Matrícula: 15257 - 51112-4